Aber der Mensch sündigte, indem er nicht Gott, sondern sich selbst und den veränderlichen Gütern sich zuwendete⁶⁾. In Folge dieser Sünde sank er aus seinem höhern idealen Zustande herab, und

1) Ib. l. 4, 16. p. 822. 17. 19. l. 5, 2. p. 863. — 2) Ib. l. 2, 9.

3) Ib. l. 2, 25. Simul ac semel in illo uno homine, qui ad imaginem Dei factus est, omnium hominum rationes secundum corpus et animam creatae sunt... In ipso quippe generali et universali homine ad imaginem Dei facto omnes homines secundum corpus et animam simul et semel in sola possibilitate conditi sunt.

4) Ib. l. 2, 6. Homo namque solummodo esset in simplicitate suae naturae creatus, eoque modo, quo sancti Angeli multiplicati sunt, intellectualibus numeris multiplicatus.

5) Ib. l. 4, 9. l. 2, 9. Et si non peccaret homo, non esset in eo divisio sexuum, sed solummodo homo esset; non separaretur in eo orbis terrarum a paradiso, sed omnis terrena natura in eo esset paradiso, hoc est spiritualis terra et conversatio; coelum et terra in eo non segregarentur; totus enim coelestis esset, et nil terrenum, nil grave, nil corporeum in eo appareret; esset enim et multiplicaretur in numerum a conditore suo praefinitum sicut angeli et sunt et multiplicati sunt; sensibilis natura ab intelligibili in eo non discreparet; totus enim esset intellectus creatori suo semper et immutabiliter adhaerens, et nullo modo a primordialibus suis causis, in quibus conditus est, recederet, omnis creatura, quae in eo condita est, nullam divisionem in eo pateretur. 10.

6) Ib. l. 2, 25. Prius enim ad seipsum, quam ad Deum conversus est, et ideo lapsus.

ward mit jenem materiellen Körper bekleidet, in welchem er gegenwärtig sich uns darstellt¹⁾. Die ursprüngliche Einheit ward zersplittert, und was geistig war, wurde materialisirt. Der Mensch wurde aus dem Paradiese vertrieben, d. h. er trat aus der Einheit der Primordialursachen heraus in die materielle Theilung und Vielheit. Er verlor jene vollkommene Erkenntniß, welcher er ehemals sich erfreut hatte, und verfiel in jene tiefe Unwissenheit seiner selbst und seines Schöpfers, welche wir gegenwärtig an ihm zu beklagen haben²⁾.

Der sterbliche und materielle Körper, in welchen der Mensch in Folge der Sünde herabsank, wird durch jene *περιζωματα* aus Feigenblättern ausgedrückt, mit welchen nach der Erzählung der heiligen Schrift Gott die Menschen nach der Sünde bekleidete. Denn wie jene Blätter Schatten machen und Lichtstrahlen abschliessen, so hüllte dieser Körper unsere Seele in Finsterniß und Unwissenheit. Der Mensch selbst ist Urheber dieses Leibes, nicht Gott, welcher als Unsterblicher nichts Sterbliches schaffen kann. Wenn es daher in der heiligen Schrift heisst: Gott machte den Menschen Felle, so will dies nur sagen: er ordnete es an, dass die Menschen sich selber Leiber schufen³⁾. Erst in Folge der Sünde entstand daher auch das animalische Leben des Menschen, und begann die Seele ihre belebende Thätigkeit auf den Körper auszuüben⁴⁾. Ebenso kamen erst in dem thierischen Leibe und durch denselben jene unvernünftigen thierischen Gelüste und Bewegungen in den Menschen, welche im Thiere natürlich, im Menschen dagegen sündhaft sind, weil sie seiner höhern Natur widerstreiten⁵⁾. Die Begierlichkeit des Fleisches ist eine Folge der Sünde⁶⁾; durch die Sünde ist der Mensch in dieser Richtung dem Thiere ähnlich geworden. Daraus folgt, dass der thierische Körper, das animalische Leben, die thierischen Triebe und Gelüste, und überhaupt Alles, was an das animalische Leben sich knüpft und dadurch bedingt ist, keineswegs zur Natur des Menschen gehört, sondern nur zur Strafe der Sünde der eigentlichen höhern Natur des Menschen sich angefügt hat⁷⁾.